<sup>434</sup> *Lex ad multa respiciat, et secundum personas, et secundum negotia, et secundum tempora.* Sth, p. I—II, q. 96, a. 1r; por. też Sth, p. I—II, q. 95, a. 4r patrz przypis 367

<sup>435</sup> *Et ex forma, quando scilicet secundum aequalitatem proportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum commune. Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est et quod habet, est multitudinis sicut et quaelibet pars id quod est est totius. Unde et natura aliquod detrimentum infert parti, ut salvet totum. Et secundum hoc, leges huiusmodi, onera proportionabiliter inferentes, iustae sunt, et obligant in foro conscientiae, et sicut leges legales. Iniustae autem sunt leges dupliciter: uno modo per contrarietatem ad bonum humanum e contrario praedictis; vel ex fine, sicut cum aliquis praesidens leges imponit onerosas subditis, non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem vel gloriam; vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestatem; vel etiam ex forma, puta cum inaequaliter onera multitudinis dispensantur, etiam si ordinentur ad bonum commune.* Sth, I—II, 96, 4r

**Własność.** W XIII wieku zagadnienie własności stało się szczególnie istotne, a to za sprawą zakonów żebraczych, które na nowo podniosły ewangeliczny ideał ubóstwa. Podobnie Tomasz kwestię tę rozważa głównie przy okazji rozważań na temat tego ideału i stosunku do niego poszczególnych stanów w Kościele. Pojawiła się mianowicie wątpliwość, czy biskupi, jako że dysponują przecież majątkami, a zatem zdają się nie praktykować ubóstwa, zasługują na miano doskonałych (patrz niżej, w rozdziale o biskupach).

Generalnie własność można rozumieć na dwa sposoby: formalno-prawny oraz ekonomiczno-socjologiczny. Pierwsze ujęcie określa własność jako prawo do wyłącznego i swobodnego dysponowania rzeczą, a jest ona zatem pełną *władzą nad rzeczą* będącą przedmiotem własności (aspekt dominacyjny). Z drugiej strony podkreśla się aspekt majątkowy, i wtedy będzie chodziło o prawo do wyłącznego posiadania danej rzeczy, korzystania z niej. Koncepcja natomiast socjologiczna, ujmując własność jako *zespół stosunków ekonomiczno-społecznych, w których pojawia się [...] uzyskiwanie dóbr materialnych i duchowych*<sup>436</sup>. Wyróżnikiem stosunków własnościowych jest więc rzeczywiste korzystanie z dóbr. Z dóbr korzystają zaś konkretni ludzie, o konkretnej sytuacji społecznej, których koncepcja ta dostrzega za prawniczymi fikcjami tzw. *osób prawnych*. U Akwinaty znajdujemy tam, gdzie rozważa wprost temat własności, głównie przy omawianiu roli prawa własności, ujęcie prawno-ekonomiczne. Zobaczymy jednak, że analizy konkretnej rzeczywistości nie posługiwał się prawniczą koncepcją.